


2

Řekne-li se country kroužek, vybaví
se nám veselá skupina mladých tanečnic a
tanečníků, kteří v pohybové činnosti našli
své zalíbení. Do kroužku docházejí jak děti
ze základní školy, tak i dívenky ze školy
mateřské. Všichni se hned od začátku
nového školního roku aktivně zapojili do
nácviku tanečků.

První veřejné vystoupení čekalo děti
již koncem října v kulturním domě na
schůzi zdravotně postižených spoluobčanů.
Ve velmi krátkém termínu zvládly základní
figury i jednoduché kruhové a řadové tance.

Musím tak všechny pochválit, neboť zapamatovat si celé taneční sestavy a choreografii
vyžaduje velké soustředění, snahu a píli. Navíc se
naučily nebát se vystupovat na veřejnosti před
početnou diváckou obcí.

Nyní mají děti za sebou už celou řadu
veřejných vystoupení. Country kroužek pravidelně
účinkuje při vítání občánků, na schůzích spole-
čenských organizací a na různých kulturních akcích.
Po zimní přestávce máme před sebou ještě spoustu
úkolů. Budeme připravovat program na Den dětí
a máme také pozvánku na taneční soutěž „Stodola“
do Prahy.

Prostřednictvím Jeseníčku děkuji za podporu
a spolupráci ze strany vedení školy, za vstřícný
přístup ze strany MěÚ Jesenice (umožnění nácviků
v zasedací místnosti MěÚ) a poděkování patří také
rodičům za zájem a spolupráci.

Závěrem chci popřát všem
dětem z country kroužku hodně elánu,
radost z tancování a úspěch při dalším
vystupování. Máte-li chuť trochu se
rozhýbat v rytmu country hudby,
přijďte mezi nás. Scházíme se vždy
v pondělí od 15.30 do 17.00 hodin
v zasedací místnosti MěÚ Jesenice,
případně dle pokynů vedoucí.

                Miluška Mottlová,
         vedoucí country kroužku



3

Dětství a stáří jsou dva neopakovatelné, jedinečné a pro celou
společnost obohacující úseky lidského života. Mají mnoho rozdílného,
ale i hodně společného. Cílem projektu je odstraňovat předsudky
o stáří a vnímat seniorský věk jako plnohodnotnou etapu lidského
života.

K účasti v soutěži jsou zvány všechny děti v České republice,
tedy i děti předškolního věku (viz tabulka):

I. KATEGORIE II. KATEGORIE III. KATEGORIE
Děti do 5 let včetně. Děti od 6 do 10 let. Děti od 11 do 15 let.

Organizátoři se těší na soutěžní práce – výtvarná díla vytvořená libovolnou technikou
s výjimkou křídy, tedy malby, kresby, koláže, grafiky apod.

Jejich velikost je jen omezena formátem A3.

SPECIÁLNÍ KATEGORIE – CENA VE ŘEJNOSTI

Vítězem této speciální kategorie se stane autor či autorka, jehož výtvarné dílo získá nejvíce
hlasů prostřednictvím hlasování na webových stránkách

www.stastne-stari.cz,
na kterých budou všechna díla dětí zveřejněna.

Veřejné hlasování bude probíhat v termínu od 1. do 30. září 2011.

Výtvarná díla do soutěže je třeba zasílat do 15. 7. 2011 na adresu:
APSS ČR
Kotnovská 137/15
390 01 Tábor

V každé kategorii budou vyhodnoceny tři nejlepší výtvarné práce.
Rozhodne o nich složená porota v čele s odborným garantem projektu

akademickým malířem Kristianem Kodetem. Autoři vítězných prací
budou pozváni společně se svými učiteli či rodiči ke slavnostnímu
vyhlášení výsledků soutěže (a předání věcných cen), které proběhne

11. října 2011 v Praze při příležitosti zahájení Týdne
sociálních služeb České republiky.

Soutěžní práce budou následně vystaveny
v prostorách vyhlašovatelů soutěže, domovech pro
seniory, domech s pečovatelskou službou a na dalších
místech po celé České republice.

Asociace poskytovatelů sociálních služeb (APSS) ČR,
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy a Svaz měst a obcí
ČR vyhlašují II. ro čník celostátní výtvarné soutěže
ŠŤASTNÉ STÁŘÍ OČIMA D ĚTÍ 2011.



4

              Na exkurzi do Informačního centra Lesů České republiky
v Křivoklátě jsme měli jet původně o týden dříve, ale protože

paní učitelku a některé spolužáky skolila nemoc, přesunuli
jsme plánovanou akci na 11. března.
       Odjížděli jsme vlakem z Jesenice směrem na Rakovník a
okolo půl desáté dorazili do Křivoklátu. Z nádraží zamířila
naše výprava přímo k infocentru. Cestou jsme pozorovali
místní přírodu a použili k tomu i dalekohledy.

         V přednáškové síni na nás již čekal pan Pecha s kolegyní
a s připravenou prezentací o ptácích lesa. Dozvěděli jsme se, že

CHKO Křivoklátsko je příhodnou oblastí pro devět druhů ptáků.
Spatříme tu třeba kukačku, ale hnízdí zde i orel mořský. Přednášku pak vystřídala soutěž,
kterou vyhrál Vašek Hron a jako cenu dostal od pana Pechy pěkný lesácký nůž. Hodně bodů
jsme získaly také my dvě (Šárka a Petra), ale i ostatní se činili a vysloužili si pochvalu, že
toho hodně ví.

Po svačině a prohlídce expozice jsme vyšli ven pozorovat ptáčky. Nejvíce jich bylo k
vidění u domů, u krmítek. Zahlédli jsme stehlíky, sýkory babky, modřinky, koňadry, vrabce
domácího i polního, čížka, zvonka, strakapouda prostředního a brhlíka lesního.

Kolem dvanácté hodiny jsme se rozloučili s panem Pechou a zamířili k prolézačkám.
Nikomu se nechtělo odcházet, když nastal čas k přesunu na nádraží. Vlak měl stejně zpoždění,
a tak jsme v Rakovníku čekali jen 18 minut. Cestou domů jsme se hodně nasmáli, neboť
Radim s Andreou se stále přátelsky pošťuchovali. My ale dodržíme slib a neprozradíme, co
přesně se dělo. Vědí to jen ti, kteří s námi seděli. Bylo to pěkné a veselé zakončení naší
exkurze.
                                                              Napsaly Šárka Hudčeková a Petra Sunkovská, VI. třída

JMÉNO TEST
max. 32 b.

ROSTLINY
max. 15 b.

ŽIVO ČICHOVÉ
max. 15 b.

CELKEM
BODY

1. Aneta Černohorská 18 9 8,5 35,5
2. Michal Tatzauer 15 6 10,5 31,5
3. Zdeňka Sajfridová 16 7,5 3,5 27
4. Marie Zikulová 15 3,5 6 24,5
5. Miroslav Vinduška 18 0,5 5 23,5
6. Štěpánka Edlová 13 4,5 5 22,5
7. Kateřina Vančová 11 6 5 22
8. Nikola Pokorná 5 7,5 4 16,5
9. Miroslav Podolák 9 1,5 2,5 13

První tři soutěžící postupují do okresního kola, které se koná 5. dubna 2011 v Rakovníku.



5

 ♣ 23. března 1950 vstoupila v platnost Úmluva
o založení Světové meteorologické organizace
(WMO = World Meteorological Organization).
Od roku 1951 proto oslavujeme 23. březen jako
Světový den meteorologie.

METEOROLOGIE = Věda o počasí.
POČASÍ = Stav atmosféry v jejím určitém místě
a čase.

Počasí a jeho projevy zasahují do našeho každodenního života. Jsme na něm závislí,
neboť ovlivňuje úrodu, hospodářství, energetiku i dopravu. Právě z uvědomění si této
závislosti pramení náš zájem o sledování, zaznamenávání a předpovídání počasí.

Aby bylo možné počasí předpovídat, je nutné znát základní meteorologické údaje na
jednotlivých místech naší planety. Na Zemi se příslušná měření provádějí v meteorologických
stanicích, které každou hodinu poskytují informace o aktuálním stavu počasí. Vyšší vrstvy
atmosféry jsou monitorovány družicemi na oběžných drahách kolem Země. Cenné informace
dodávají geostacionární meteorologické družice Meteosat, MSG a družice na polární dráze
NOAA. Meteorologové tak sledují, jakým směrem vzduch proudí a jaké jsou jeho další
vlastnosti, například teplota, tlak, nasycenost vodními parami a podobně.

Z těchto poznatků vycházejí předpovědi
vývoje počasí pro danou oblast buď na několik
dní dopředu (krátkodobá předpověď), anebo se
pomocí počítačů sestavují modely vývoje počasí
na delší časové období (dlouhodobá předpověď).
Bez počítačů a družic se už dnes meteorologové
neobejdou při žádné předpovědi.

Z HISTORIE METEOROLOGIE U NÁS

� V Kosmově Kronice české se objevují první zmínky o počasí na území Čech (rok 1092).
� Na našem území se začíná počasí systematicky sledovat pomocí přístrojů od počátku 18.

století. Nejstarší pravidelná denní měření tlakoměrem a teploměrem jsou spojována se
jménem lékaře Dr. Jána Adama Reimanna z let 1717 – 1720.

� Od roku 1752 věnuje pozornost počasí rovněž první meteorologická stanice v Čechách
Praha - Klementinum.

� V roce 1919 vzniká Československý meteorologický ústav v Praze. Začíná uveřejňovat
pravidelné předpovědi počasí na základě rozboru údajů o tlaku vzduchu.

� 17. prosince 1958 je ustanovena Československá meteorologická společnost při ČSAV,
předchůdkyně současné České meteorologické společnosti.

� Od 1. ledna 1993  se Československá meteorologická společnost v souladu s novým státo-
právním uspořádáním přeměnila na Českou meteorologickou společnost, která má nyní
pobočky v Praze, Brně, Hradci Králové a Ostravě.



6

ŘEŠENÍ HÁDANEK
Z ČÍSLA
12/2010-2011:

1.- MAGICKÝ
     ČTVEREC

4 15 14 1
9 6 7 12
5 10 11 8
16 3 2 13

2.- OSMISMĚRKA

Racek chechtavý.

                     Mladá ošetřovatelka přivítala inspektora Pernera na
prahu vily a vzrušeně ho oslovila: „Nevím, jestli jsem postupovala
rozumně, když jsem vás zavolala. Při únosu dítěte je riskantní
obracet se na policii.“
„Povězte mi, co se zde stalo,“ požádal ji inspektor.

 „Manželé Trevorovi odjeli a já jsem zůstala ve vile sama
s jejich dvouletým synem Louisem,“ začala vyprávět
ošetřovatelka. Včera jsem ho uložila ke spánku do jeho
pokoje v prvním patře. Jakmile usnul, sešla jsem dolů do
kuchyně připravit si večeři. Když jsem se potom vrátila,
spatřila jsem nějakého muže s pytlem, jak právě přelézá
okenní rám. Hrozně jsem se vyděsila, protože Louisova
postýlka byla prázdná. Hned jsem běžela k oknu a začala
volat o pomoc. Nikdo mi ale neodpovídal a ve tmě nebylo
nic vidět.“

Inspektor si šel prohlédnout Louisův pokoj. Podlaha
byla místy posypána dětským zásypem, takže tam zůstaly
osamocené otisky velkých mužských bot. Vedly od okna
k postýlce a zase nazpět k oknu. Inspektor  je opatrně obešel
a vyhlédl z okna. Pod ním spatřil žebřík opřený o okenní
římsu. Vrátil se tedy do přízemí a vyšel do zahrady. U
žebříku našel stejné stopy jako v pokoji. Poté znovu oslovil
ošetřovatelku: „Nic jiného jste nepozorovala? Nemůžete
svou výpověď ještě nějak doplnit?“
„Ano. U postýlky jsem našla lístek, na kterém bylo napsáno:
Žádám jeden milion korun, podrobnosti zítra. Když
jsem si uvědomila, co to znamená, udělalo se mi nevolno a
na chvíli jsem ztratila vědomí.“

Inspektor se na ošetřovatelku přísně podíval a řekl:
„Ve vaší odpovědi je však zřejmý rozpor se skutečností. To mě vede k podezření, že jste měla
na únosu nějakou účast!“
Co bylo ve výpovědi ošetřovatelky oním rozporem se skutečností?
                                                       Čerpáno z knihy Luďka Brožka Záhady pro detektivy začátečníky

K O F O L A   Znáte hru SLOVNÍ FOTBAL? Poslední dvě písmena předchozího
L A V I C E     slova se stávají prvními písmeny následujícího

C E D U L E     slova.  Doplňte nyní vhodné
výrazy do prázdného řetězce slov podle daného vzoru. L E V O T A

T A B U L E



7

A L M A R A

B L A T N O
N A D A C E

C Í R K E V
L A G U N A

D Á N S K O
N A P Ě T Í

L A K O T A

         Tajenkou dnešní OSMISMĚRKY je název jednoho z nejhojnějších ptáků našich
lesů a zahrad. Je menší než kos. Hnízdo, které si staví v křoví a na stromech, má tvar misky,
je pevné a zevnitř vymazané dřevitou hmotou. Živí se hmyzem, plži, červy a bobulemi.

K Ř E Ř I C H A P Í R K A K A O D E
L A T S Y R K O N R O Ý Í N R V C B
L Í P Y U N O Ě S T Ů L P N I A É O
S R D E I K N O Z T D Ř S O T Ž C C
R V E Z S D S T A N I C E E T E Í H
D A O I O N Z I E T K N G Z M E Č N
O R N R G R É P D E E E E P Ě E N Í
H H Á E K E Š V Š A V L E C O N Ř K
O N Ý E C A L U K E P S A J D K Á R
Z C E D O R O M O D V A M O R H O P
A R Ú K I D E P D I A L E K T I K A

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ:  BOCHNÍK, CÉVA, ČETNÍK, DIALEKTIKA, DISKUSE,
DOMORODEC, DOUŠEK, HOSTINEC, HROZINKA, KAKAO, KAPESNÉ, KRACH,
KRYSTAL, LEGIE, LÍPY, NETOPÝR, NÍŽINA, OCEL, OHNISKO, OCHOZ, PEDIKÚRA,
POHROMA, PRŮŘEZ, RANEC, ROZDÍL, ŘEMESLO, ŘEŘICHA, SAJDKÁR, STŮL,
SPEKULACE, STANICE, SVORKA, ŠAVLE, ŠPENDLÍK, TOALETA, VEGETACE, VEŠ,
ZNÁRODNĚNÍ.

SOUTĚŽNÍ KUPON
JESENÍČKU

JMÉNO
TŘÍDA



8

Po delší době se potkají dva známí. „Zítra se
určitě musíme sejít a popovídat si!“
„Dobře. A kde?“
„Kde chceš.“
„A v kolik hodin?“
„Mn ě je to jedno.“
„Dobře, domluveno.“

Pepíček volá z koupelny na maminku: „Mami,
z kartáčku na zuby mi vypadla štětinka!“
„Na jedné štětince přece nezáleží.“
„Jo, nezáleží,“ povzdechne si Pepíček, „jenže to
byla ta poslední!“

„V čera jsem dostal dvakrát nařezáno,“ stěžuje si
Karlík.
„Poprvé, když jsem tátovi ukázal žákovskou
knížku, a podruhé, když zjistil, že je to jeho
vlastní!“

��� Soudce se přísně obrátí na obžalovaného:
��� „Svědek vás bezpečně poznal jako zloděje,
který mu vykradl byt!“
„Lže! Vždyť celou dobu ležel v posteli a hlasitě
chrápal…“

„Pane, máte rád
vtipy o koktavých?“

„Ne.. ne.. ne..
nemám“!


